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POUŽITÉ ZKRATKY

µg mikrogram

µm mikrometr

ALA 5-aminolevulová kyselina

APC buňky prezentující antigen

ATB antibiotikum

AzA kyselina azelaová

BHI brain-heart-infusion bujón

BPO benzoylperoxid

C+G cytosol + guanin baze

CFU kolonie tvořící jednotky

CLSM laserová rastrovací konfokální mikroskopie

CoA koenzym A

CRA metoda červeného agaru

CRP C reaktivní protein

DDD doporučená denní dávka

DMBI 5,6-dimethylbenzimidazol

DNA deoxyribonukleová kyselina

ECM extracelulární matrix

ERM erytromycin-ribosom methyláza

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

GAM Gif anaerobní medium

IE infekční endokarditida

IL interleukin

kDa kilodalton

Mb megabaze

ml mililitr
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NF-κB nukleární faktor kappa B

nm nanometr

PA propionová kyselina

PAB bakterie produkující kyselinu propionovou

PBG porfobilinogen

PBS fosfátový pufr

PDT fotodynamická terapie

PDT fotodynamická terapie

PEG – AzA monoester pegylované kyseliny azelaové

PFU plakotvorná jednotka

rRNA ribosomální ribonukleová kyselina

TNF tumor nekrotizující faktor

TPC metoda tkáňové kultury

tRNA transferová ribonukleová kyselina
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ÚVOD

Bakterie rodu Propionibacterium získaly své pojmenování podle schopnosti produkce kyseliny

propionové jako vedlejšího produktu svého metabolismu. Propionibacterium acnes patří mezi

běžné komenzály lidské pokožky, sliznic a trávicího traktu. Při narušení rovnováhy kožního

mikrobiomu však tato bakterie může působit jako silný patogen vyvolávající tvorbu zánětlivého

kožního onemocnění – acne vulgaris. Propionibacterium acnes je rovněž bakterií tvořící

biofilmy komplikující léčbu akné a vyvolávající infekce různých protetických materiálů. Podle

vědeckých studií je tato bakterie přispívajícím faktorem rozvoje prostatické rakoviny.

Hlavním cílem bakalářské práce je soustředit se na onemocnění vyvolané bakterií

Propionibacterium acnes a možnosti jejich léčby.
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1 Charakteristika rodu Propionibacterium

1.1. Základní charakteristika

Bakterie rodu Propionibacterium byly prvně izolovány a popsány v polovině dvacátého století

Eduardem von Freudenreichem, Orla-Jensenovou a van Nielem, kteří tyto bakterie klasifikovali

do třídy Acinobacteria, řád Aktinomycetales a čeledi Propionibacteriaceae.

Propionibacterium jsou grampozitivní, nesporulující pleomorfní tyčinky, produkující katalázu.

Jejich délka je 1–5 µm. Tato skupina bakterií má vysoký podíl G+C bazí, většinou pohybující

se v rozmezí 65–67 % v závislosti na druhu. Z hlediska metabolismu se jedná o aerotolerantní

anaerobní až fakultativně anaerobní bakterie. Většina Propionibacterium jsou mesofilními

bakteriemi, optimální podmínkami pro jejich růst je teplota 30 °C a neutrální pH. Nejsou odolné

vůči vysokým či nízkým teplotám, vysoké koncentraci NaCl, kyselému pH a aktivitě vody.

Bakterie produkující kyselinu propionovou jsou obvykle menší velikosti, buňky mají tvar

připomínající spíše koky či písmen V a Y (Gautier, 1999).

1.2. Skupiny rodu Propionibacterium

Bakterie rodu Propionibacterium má dvě hlavní skupiny: kožní a klasické (někdy uváděné

jako mléčné). Kožní Propionibacterium jsou považovány za primární lidské patogeny

Vyskytují se na lidské kůži, na sliznici dutiny ústní a sliznici gastrointestinálního traktu.

Na rozdíl od klasických propionibakterií jsou schopné produkovat indol a zkapalňovat želatinu

Jedná se o druhy P. acnes, P. avidum, P. granulosum a P. propionicum.

Druhá skupina zahrnuje klasické Propionibacterium, které mají své využití především

v potravinářském a farmaceutickém průmyslu. Tato skupina se dále rozděluje na dva poddruhy.

Do první podskupiny řadíme druhy P. acidopropionici, P. jensenii a P. thoneii. Druhá zahrnuje

druh P. freudenreichii se svými dvěma poddruhy – P. freudenreichii subsp. Freudenreichii

se schopností redukovat nitráty a P. freudenreichii subsp. shermanii, která má schopnost

fermentace laktózy díky přítomnosti enzymu β-D-galaktosidázy.

Všechny bakterie rodu Propionibacterium řazené do skupiny klasických, mají schopnost

fermentace a jsou schopné produkce spousty významných metabolitů. Příkladem je produkce

vitaminu H a skupiny B – B12, B9, kyseliny propionové, či trehalózy. Bakterií produkujících

kyselinu propionovou (označovány jako PAB) se využívá při výrobě sýrů a zavařenin, kde
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se tato látka uplatňuje jako konzervant chránící produkty před napadením plísněmi či

kvasinkami. Konzervace vzniká v důsledku fermentace laktátu na propionovou a octovou

kyselinu Další využití nacházejí jako přísady krmiv hospodářských zvířat, kde plní funkci

probiotik, pomáhají vstřebávání železa a vápníků díky produkci vitaminu B12 a též plní funkci

konzervantu krmiva. Díky jejich přídavkům do krmiv mladých zvířat dochází k jejich

rychlejšímu růstu.

PAB stimulují růst bakterií rodu Bifidobacterium v zažívacím traktu, chrání organismus

před působením patogenních mikroorganismů a mykotoxinů. Též stimulují imunitní systém

a snižují mutagenní účinky fekálních enzymů. Zajímavostí je apoptické působení bakterie

P. freudenreichii subsp. Shermanii na rakovinotvorné buňky v tlustém střevě v důsledku

produkce octové a propionové kyseliny (Cousin, 2016).

Do rodu Propionibacterium řadíme i nový druh P. cyclohexanicum. Nejedná se sice o bakterii

vyskytující se v mléčných výrobcích, jelikož byla izolována ze zkažené pomerančové šťávy,

ale z výsledků rRNA sekvence se potvrdilo, že má návaznost na P. freudenreichii (Gautier,

1999).

1.3. Biosyntéza kyseliny propionové

1.3.1. Vlastnosti a využití PA

Kyselina propionová (C2H5COOH) je důležitý meziprodukt chemických reakcí. Především

se využívá jako konzervační látka (E280), jelikož inhibuje růst kvasinek a plísní. Až 80 %

syntetizované PA se využívá při konzervaci potravin a krmiv pro zvířata. Své využití taktéž

nachází při syntéze celulózových vláken, herbicidů, parfémů a léčiv.

Jedná se o organickou kyselinu řadící se do skupiny karboxylových kyselin. Kyselina

propionová je bezbarvá, při pokojové teplotě ve vodě rozpustná látka s charakteristickým

štiplavým zápachem. V současné době se pro výrobu propionové kyseliny používají

petrochemické procesy s využitím hydrokarboxylace ethylenu. V poslední době však dochází

k nedostatku zdrojů a značnému znečištění životního prostředí těmito procesy, proto svoji

pozornost dostávají metody získávání kyseliny propionové z obnovitelných zdrojů

(Piwowarek, 2018; Ahmady, 2017).
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1.3.2. Proces biosyntézy PA

V současnosti jsou známy tři procesy biosytézy PA. První z nich využívá bakterií Clostridium

propionicum, Bacteroides ruminicola a Megasphauera elsdenii. V první fázi je pyruvát cestou

glykolýzy přeměněn na laktát pomocí enzymu L-laktát dehydrogenáza. Následně je generován

laktoyl-CoA v přítomnosti protionát-CoA transferázy a následně přeměněn na akryloyl-CoA

dehydrogenázovou aktvivitou. V konečném kroku je akryloyl-CoA redukován na propionyl-

CoA. Tento způsob je však neúčinný, jelikož sloučenina akryloyl-CoA se jeví jako toxická

pro bakteriální buňky.

Druhým způsobem získávání PA biosyntézou je fermentace propandiolu. Některé bakterie

jsou schopny z laktátu, deoxyacetonu a deoxy cukrů (ramnóza, fukóza) syntetizovat 1,2-

propandiol. Jedná se především o bakterie rodu Lactobacillus nebo bakterii Salmonella

enterica. Výtěžky PA závisí na použití výchozí sloučeniny. Největší výtěžnost vykazuje použití

deoxy cukrů jako zdroje uhlíku, avšak dominantním produktem této cesty biosyntézy je

kyselina octová.

Třetí možností, kterou využívají i bakterie rodu Propionibacterium, je Wood – Werkmanova


[…]


izometrickou hlavou a dlouhým ohebným ocasem. Obecně se rozměry hlavy pohybují okolo

67 nm a ocasy s délkou 130 nm. Konkrétní rozměry se však odlišovaly, některé studie uvádí

menší fágy s velikostí hlavy 42–44 nm a velikostí ocasu 130 nm (Zierdt a kol.,1974) či větší

s velikostí hlavy 90 nm a 175 nm dlouhým ocasem (Webster a Cummins, 1978). Doposud není

jasné, co způsobilo rozdíly v morfologii – mohlo se jednat o technické důvody při zpracování

vzorků pro elektronovou mikroskopii, avšak nevylučuje se ani existence větších fágů. Výskyt

bakteriofágů koreluje s přítomností bakterie P. acnes – nejčastěji jsou tedy přítomny

v pilosebaceózních jednotkách, dále v dutině ústní či na sliznici GIT.

Roku 2006 byla použita bakteriofágová terapie u lidí na několik typů infekcí a přinesla velice

pozitivní výsledky. Samotná léčba akné způsobená bakterií P. acnes nebyla testována na lidech.

Brown a kolektiv však vyzkoušeli terapeutické účinky fágů na P. acnes in vitro s použitím

agarových kultivačních destiček s přítomností této bakterie. Bylo použito deset různých

bakteriofágů a pro každý z nich byla vytvořena suspenze s koncentrací 2,59 x 10-8 PFU/g

v krému Cetomakrogolu. Bakteriofágy účinně lyzovaly P. acnes a v krému zůstaly aktivní až

po dobu 90 dní při skladování při teplotě 4 °C a v temnotě. Fágy vykazovaly velikou specifitu

– působily pouze na bakterie P. acnes a ostatní bakterie rodu Propionibacterium nelyzovaly

(Brown, 2016).

Další alternativou je využití fágových endolysinů namísto celého bakteriofága. Fágové

endolysiny mají schopnost degradace buněčné stěny bakterií. Z výzkumu Marinelli a kol.

(Marinelli a kol., 2012) vyplývá, že využití endolysinů je ještě mnohem účinnější než samotná

fágová terapie, jelikož rezistence vůči endolysinům nebyla zatím hlášená na rozdíl od fágové

rezistence, kde bylo pár případů potvrzeno (Weber-Dabrowska, 2016; Brüggemann, 2013).
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Kombinací antibiotik s koktejlem fágů lze tedy snížit rezistenci na antibiotika, taktéž fágová

terapie vykazuje výhody pouze místního působení bez usmrcení dalších pozitivně působících

bakterií lidského organismu, dále snižování tvorby biofilmu a nižší náklady než náklady

na ATB léčbu. Je však ale nutné mít na paměti, že mohou být využity pouze fágy v lyzující fázi

jejich životního cyklu, jelikož v lysogenní bakteriofágy jsou schopné transdukce, což by mohlo

vést ku prospěchu bakterií, a ne jejich usmrcením (Castillo, 2019).
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ZÁVĚR

Propionibacterium acnes (dnes již pod názvem Cutibacterium acnes) je součástí běžné

mikroflóry lidské pokožky. Dojde-li však k narušení rovnováhy mezi jednotlivými

mikroorganismy kožního mikrobiomu, hraje hlavní roli v rozvoji zánětlivého kožního

onemocnění – acne vulgaris, které patří mezi nejčastější kožní choroby. Ačkoliv se jedná o

somatické onemocnění, může přispívat k rozvoji psychických onemocnění s příkladem úzkostí

či depresí. Propionibacterium acnes však nezpůsobuje pouze onemocnění acne vulgaris, podílí

se i na rozvoji sarkoidózy, infekční endokarditidy a předpokládá se, že má spojitost s rozvojem

rakoviny prostaty.

První část bakalářské práce je soustředěna na celý rod Propionibacterium – jeho historii,

rozdělení do jednotlivých skupin, metabolismus a biosyntézu prospěšných látek vitaminu B12 a

kyseliny propionové, díky jejíž produkci získal rod Propionibacterium svůj název.

Hlavní část bakalářské práce se především zabývá onemocněním acne vugaris. Zanesená

pilosebaceózní jednotka, tedy vlasový folikul s přidruženými mazovými žlázami, mazem a

keratynocyty tvoří ideální anaerobní prostředí pro množení bakterie Propionibacterium acnes.

Tato bakterie produkuje látky vedoucí k zánětlivé reakci a následnému prasknutí komedonu.

Hlavním faktorem virulence této bakterie je tvorba biofilmu, který zesiluje patogenitu tím, že

mění fylotyp bakterií, které jsou prakticky neléčitelné systémovými antibiotiku a musí tak

docházet k jejich chirurgickému odstranění. S tvorbou biofilmu souvisí onemocnění infekční

karditida, jelikož Propionibacterium acnes mají tendenci přichytávat se na protetické materiály

(v tomto případě na umělé chlopně) s následnou tvorbou bakteriálního biofilmu.

Poslední kapitolu demonstruje možnosti léčby onemocnění s příkladem nových, dosud ne zcela

vědecky probádaných metod, jejichž uplatnění budeme moci pozorovat v následujících letech.

Léčbu je možno rozdělit do tři skupin – systémovou, lokální a fyzikální. V případě acne

vulgaris se především využívá lokální léčby jak antibiotickými preparáty, jakými jsou

klindamycin a erytromycin, tak i dalšími antimikrobiálními látkami s příkladem

benzoylperoxidu či kyseliny azelaové. Může být i využita léčba fyzikální, a to konkrétně terapie

modrým světlem vlnové délky 415 nm, které taktéž působí antimikrobiálně. Pokud tyto metody

léčby nezabírají, své uplatnění nachází systémová léčba antibiotiky či systémovými retinoidy.

V případě ostatních nemocí se volí systémová léčba antibiotiky a v případě vytvoření

bakteriálního biofilmu jeho chirurgické odstranění.

.
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