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Bakalářská práce Terezy Karáskové na téma „Propionibacterium“ má rozsah 51 stran,

včetně souhrnu literatury.

Bakalářská práce se věnuje bakteriálnímu rodu Propionibacterium se zaměřením na

Propionibacterium acnes. V první části charakterizuje rod Propionibacterium, věnuje se

biosyntéze kyseliny propionové a vitamínu B12. V další části se zaměřuje na Propionibacterium

acnes. Popisuje onemocnění způsobená touto bakterií, problematiku tvorby biofilmu a

nastiňuje možnosti léčby.

Práce je členěna standardním způsobem do několika kapitol a představuje ucelený

přehled daného tématu.

Studentka přistupovala k sepsání bakalářské práce zodpovědně, pracovala samostatně

a práci pravidelně elektronicky konzultovala.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, jazykově i stylisticky bez

podstatných chyb. Grafická úprava práce je velmi zdařilá.

Studentka shromáždila dostatečné množství odborné literatury, která je citována

v souladu s příslušnou normou ČSN ISO 690.

Bakalářskou práci Terezy Karáskové hodnotím jako přínosnou v oblasti určené

zadáním, doporučuji k obhajobě. Po zhodnocení celkového přístupu k řešení, pracovní

iniciativy i všech dalších skutečností klasifikuji známkou

A.

V Pardubicích 21. 7. 2021 Ing. Květa Koryčanová, Ph.D.